
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Сурская средняя школа № 2»  

муниципального образования «Пинежский муниципальный район» 

 Архангельской области 

(МБОУ «Сурская СШ № 2») 

 

ПРИКАЗ 

05.09.2022 № 73/4 

 

О введении традиции еженедельного вноса и выноса  флага России 

и исполнения гимна России в МБОУ «Сурская СШ № 2» 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, 

в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-

295/06, Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в МБОУ «Сурская СШ № 2» традицию еженедельного вноса и выноса 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна 

Российской Федерации в начале каждой учебной недели на торжественной линейке с 

2022/2023 учебного года. 

2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели –

 9.00. Продолжительность линейки – 10 минут. 

3. Ввести в МБОУ «Сурская СШ № 2» церемонию выноса Государственного флага 

Российской Федерации в конце каждой учебной недели по окончании последнего 

учебного занятия (урока) с 2022/2023 учебного года. 

4.Утвердить списки обучающихся МБОУ «Сурская СШ № 2», осуществляющих внос и 

вынос Государственного флага Российской Федерации, и график ритуала согласно 

приложению 1 к настоящему приказу. 

5. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской 

Федерации в МБОУ «Сурская СШ № 2» заместителя директора по ВР Веселову 

Эльвиру Николаевну. 

6. Заместителю директора по ВР Веселовой Эльвире Николаевне: 

 контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса и 

выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему приказу 

и Положению об использовании государственных символов в МБОУ «Сурская СШ № 

2»; 

 проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и 

выноса) Государственного флага Российской Федерации в МБОУ «Сурская СШ № 2»; 

 еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием контролировать состояние 

Государственного флага Российской Федерации и фиксировать результаты контроля в 

книге осмотра и выдачи Государственного флага Российской Федерации. 



8. Секретарю Порохиной Елене Николаевне ознакомить работников с настоящим 

приказом под подпись в срок до 30.09.2022. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Н.В.Калитина  

С приказом ознакомлены:   

Заместитель директора  Э.Н.Веселова 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

 МБОУ «Сурская СШ № 2» 

от 05.09.2022 № 73/4 

Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос)  

Государственного флага Российской Федерации  

Фамилия, имя учащегося Класс  Основание  

Рождественская Ирина  

Лысцева Валерия  

2 

 

За хорошую учёбу и примерное поведение 

Волкова Полина 

 

 

 

 

 

 

Кротова Диана 

 

 

 

 

 

 

4 Отличная учёба за 2022 -2023год 

 Постоянный призёр всероссийских конкурсов за 2022 -

2023год; Участник олимпиад по русскому языку, 

математике, окружающему миру. Победитель олимпиад 

на платформе Учи.ру 

 

Хорошая учёба за 2022 -2023год 

 Постоянный призёр всероссийских конкурсов за 2022 -

2023год 

 Участник олимпиад по русскому языку, 

литературному чтению, 

окружающему миру. 

 Победитель олимпиад на платформе Учи.ру 

Головач Милана 

Кривицкая Мария 

Делюкина Вероника 

Лазарев Алексей 

Сараев Алексей 

 

Нехорошкова Дарья 

5 За хорошую учёбу и примерное поведение 

 

 

Школьный этап олимпиады 

Нехорошкова Екатерина 

 

 

 

 

Кулагина Яна 

6 

 

 

 

 

 

 

Участница ВсОШ, активная участница всех школьных 

спортивных соревнований от класса и является лучшим 

игроком по баскетболу за 2021-2022 год среди 5-6 

классов, ДПИ «Славянские узоры» международный 

конкурс, лауреат 3 степени. Заняли второе место в 

районном смотр – конкурсе, свидетельство имеется 

(Юнармия) 

Участница ВсОШ, активная участница всех школьных 

спортивных соревнований от класса, в личном 

первенстве по прыжкам в высоту заняла первое место 

среди девочек 5-6 классов в 2022 -2023 уч. году, «Весна 

вдохновенная», международный конкурс 

художественного и декоративно – прикладного 

творчества, 1 место (натюрморт). Заняли второе место в 

районном смотр – конкурсе, свидетельство имеется 



 

 

 

(Юнармия). 

Панфилова Ирина 

Севастьянов Андрей 

Данилова Дария 

Ярунова Елизавета 

 

Чубко Александр 

7 Отличные успехи в учёбе 

Лучший спортсмен класса 

Победитель регионального конкурса 

Участница и победитель международных соревнований 

коллектива Viva Dance 

Всех меньше из класса болел 

Дорофеев Юрий 

 

 

Ивонинская Елизавета 

 

 

Порохин Никита 

 

Трудов Илья 

 

Резчиков Мирослав 

 

 

Савин Денис 

 

 

Кузнецова Евгения 

8 Участие в предметных олимпиадах и занятие призовых 

мест,активное участие в жизни класса и школы 

 

Участие в предметных олимпиадах и занятие призовых 

мест, участие в конкурсах различных уровней и наличие 

призовых мест 

Участие в конкурсах (районный уровень) и спортивной 

жизни школы 

Участие в конкурсах (районный уровень) и спортивной 

жизни школы 

Участие в предметных олимпиадах и занятие призовых 

мест,активное участие в жизни класса и школы 

 

Участие в предметных олимпиадах и занятие призовых 

мест,активное участие в жизни класса и школы 

Участие в предметных олимпиадах и занятие призовых 

мест,активное участие в жизни класса и школы 

Нехорошкова Мария 

 

 

Бурдыко Агата 

 

 

 

 

 

Янкова Таисия 

 

 

Панкратова Ксения 

 

 

Комарова Анастасия 

 

Севастьянов Александр 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности и 

предпринимательству для 1-9 классов (март 2022) 

 

Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности и 

предпринимательству для 1-9 классов (март 2022); 

Конкурс юных непрофессиональных портных и 

модельеров «Леди стиль»; Конкурс чтецов «Живая 

классика» 

 

Конкурс художественного слова «Лишь слову жизнь 

дана…»; Всероссийская олимпиада школьников 

 

Конкурс юных непрофессиональных портных и 

модельеров «Леди стиль»; Всероссийская олимпиада 

школьников 

Конкурс юных непрофессиональных портных и 

модельеров «Леди стиль» 

Всероссийская олимпиада школьников 

 

 



Шапор Елизавета 

 

 

 

 

 

Власова Дарья 

 

 

 

 

Севастьянова Любовь 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хромцова Ирина 

 

 

 

Лазарев Николай 

 

 

 

 

11 

   

  

 

Отличная учеба; постоянный участник почетного 

караула; Грамота за активную гражданскую позицию, 

уважительное отношение к символам России, помощь в 

организации мемориально-патриотических мероприятий 

Постоянный участник почетного караула; 

 

Грамота за активную гражданскую позицию, 

уважительное отношение к символам России, помощь в 

организации мемориально-патриотических мероприятий 

 

 

Лучший игрок в соревнованиях по баскетболу среди 8-10 

классов, Лучший игрок в соревнованиях по волейболу 

среди 8-11 классов, Участник многопрофильной 

международной олимпиады «Будущее Арктики», 

активный участник обучения по образовательным 

программам дистанционной школы «Созвездие», 

победитель школьного этапа ВсОШ по экономике и 

праву 

Участник многопрофильной международной олимпиады 

«Будущее Арктики», активный участник обучения по 

образовательным программам дистанционной школы 

«Созвездие», победитель школьного этапа ВсОШ по 

русскому языку и литературе 

Постоянный участник почетного караула; 

Грамота за активную гражданскую позицию, 

уважительное отношение к символам России, помощь в 

организации мемориально-патриотических мероприятий 

 

 


		2022-12-02T16:22:49+0300
	Калитина Надежда Вячеславовна


		2022-12-28T11:07:46+0300
	Калитина Надежда Вячеславовна




